

Số: /KH-BCĐ

Tân Linh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, trên địa bàn xã Tân Linh

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Công văn số 1553/UBND-KGVX ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Kế hoạch số 1297/KH-BCĐ ngày 4/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Thái Nguyên về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024,

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-BCĐ ngày 08 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Đại Từ về Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã Tân Linh xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2024

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 với chủ đề: “**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm. Nêu cao vai trò trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm.

3. Yêu cầu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Tháng hành động năm 2024.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Từ 15/4/2024 đến 15/5/2024.

2. Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

Ngoài các hoạt động thường xuyên về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao điểm, phát động một chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc biệt là các

vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc do sử dụng sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn.

Với chủ đề “**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**” của năm 2024, các hoạt động chính được triển khai như sau:

1. Tổ chức chương trình phát động triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện phát động “Tháng hành động” năm 2024 trên địa bàn xã;
 - Thời gian triển khai từ ngày: 15/4-20/4/2024.

2. Triển khai chiến dịch truyền thông (xem Phụ lục I)

Tài liệu, phương tiện truyền thông: Các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng tài liệu truyền thông, tiếp tục sử dụng Thông điệp Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm với chủ đề để tuyên truyền (Link tải Thông điệp: <https://vfa.gov.vn/truyen-thong/thong-diep-bao-dam-an-toan-thuc-pham-trong-thang-hanh-dong-nam-2023.html>) và của các đơn vị thuộc các Bộ, ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công Thương...).

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm, tổ chức lồng ghép nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm.

Huy động nguồn lực tại địa phương tham gia chiến dịch truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm, biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, phù hợp quy định pháp luật trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, thúc đẩy sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

Công khai các cơ sở, cá nhân vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

3. Hoạt động kiểm tra, hậu kiểm tra liên ngành trong “Tháng hành động” năm 2024. (xem Phụ lục II)

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, thành lập các Đoàn/tổ kiểm tra liên ngành

của địa phương tiến hành kiểm tra, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm tại các cơ sở chế biến, sản xuất thực phẩm, có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định nhà nước về an toàn thực phẩm; chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với các đoàn kiểm tra, hậu kiểm tra liên ngành của huyện.

- Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm các xã, thị trấn triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động; thường xuyên kiểm soát, giám sát hoạt động của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến và quảng cáo thực phẩm trên địa bàn quản lý theo quy định.

4. Tiến trình thực hiện:

4.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024:

- Cấp xã, thị trấn xong trước ngày 10/4/2024.

4.2. Công tác tuyên truyền: từ 10/4-15/5/2024.

4.3. Tổ chức chương trình phát động hưởng ứng: từ ngày 15/4/2024.

4.4. Tổ chức kiểm tra: từ 15/4-15/5/2024.

4.5. Tổng hợp báo cáo: trước ngày 20/5/2024.

5. Công tác báo cáo, tổng kết Tháng hành động

Kết thúc “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2024, Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm xã, thị trấn báo cáo kết quả hoạt động (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện (qua Phòng Y tế huyện) trước ngày **20/5/2024** (Số điện thoại: 0208.3624909, Gmail: Phongytedaitu2006@gmail.com).

- Mẫu báo cáo: Các xã, thị trấn theo mẫu 02, Các cơ quan, đơn vị báo cáo theo mẫu 01 (*Có mẫu báo cáo gửi kèm theo*).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối sử dụng: Nguồn kinh phí chi thường xuyên về an toàn thực phẩm; nguồn kinh phí không thường xuyên từ ngân sách nhà nước; kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động triển khai “Tháng hành động” năm 2024 theo chủ đề.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ở xã, thị trấn về bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt tại các xóm (Tối thiểu 01 buổi/xóm trong tháng hành động). Hưởng ứng tháng hành động yêu cầu mỗi xã, thị trấn treo ít nhất 2 băng zôn, khẩu hiệu tại khu vực đông dân cư, trục đường giao thông chính.

- UBND các xã, thị trấn chỉ đạo phổ biến Luật ATTP, các văn bản quy định của Nhà nước về thực phẩm và ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định

bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm theo phân cấp quản lý; tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao trách nhiệm người tiêu dùng thực phẩm, giám sát công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn, nhất là việc tổ chức các bữa ăn nhiều người như đám hiếu, hỷ, giỗ...lựa chọn thực phẩm an toàn, thuê, sử dụng dịch vụ làm cỗ đối với các tổ chức, cá nhân được cơ quan thẩm quyền chứng nhận đủ điều kiện.

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước trong công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm: quản lý hoạt động các cơ sở/hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, lưu ý quản lý chặt chẽ tổ/đội nấu cỗ thuê lưu động. Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành ATTP tại xã, thị trấn đồng loạt tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm do địa phương quản lý, xử lý các vi phạm theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động (*theo mẫu 02*) gửi BCD huyện qua Phòng Y tế huyện (cơ quan thường trực) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn xã Tân Linh, Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, căn cứ điều kiện thực tế tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCD liên ngành ATTP huyện;
- BCD ATTP xã
- Các cơ quan, đơn vị
- Trang thông tin điện tử ;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trương Mạnh Cường**